Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia dezenove de 2

junho de dois mil e vinte por videoconferência. Ao décimo nono dia do mês de junho de 3

dois mil e vinte às nove horas e trinta minutos em primeira convocação e às dez horas em 4

segunda convocação, deu-se início a Reunião Ordinária da Plenária do Comitê de Bacia 5

Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras com as seguintes presenças: Rodolfo dos Santos 6

Coutinho Coimbra e Evelyn Raposo, representantes da Prefeitura Municipal de Macaé 7

(PMM); Marcia Trindade Jardim, representante da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras 8

(PMRO); Juliana Gomes Paula, representante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 9

Rio das Ostras (SAAE RO); Maria Inês Paes Ferreira, representante do Instituto Federal de 10

Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense (IFF) – Campus Macaé; Leideane Freire da 11

Silva, representante da Associação de Moradores e Amigos de Lumiar (AMA Lumiar); 12

Gabriel Lessa Anthero, representantes da Associação Raízes; Fernando Medina, 13

representante da EDF Norte Fluminense; Hallison Daniel do Carmo Marques, representante 14

da Companhia Estadual de Água e Esgoto (CEDAE); Francisco Martins Teixeira, 15

representante da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) – Campus Macaé; José 16

Eduardo Carramenha, representante do Terminal Portuário de Macaé (TEPOR); Fabio Paes 17

Lima Ferreira, representante da Vale Azul Energia; Luiz Salgado, representante da FIPERJ; 18

Cindy Duarte, representante da Petrobras - Base Cabiúnas; Nathalia Miranda, representante 19

da empresa Águas de Nova Friburgo; Otávio Martins, representante da empresa BRK 20

Ambiental;Virginia Villas Boas, representante da Associação de Moradores e Amigos de 21

São Pedro da Serra (AMASPS); Ouvintes: Marianna Cavalcante (CILSJ); Thomas Baggio 22

(CILSJ); Guilherme Botelho (CILSJ); Gisely Mendes (Associação Raízes); Vanessa Rangel 23

(CILSJ); Thiago J S Cardoso (CILSJ); Gleidson Magalhães (Petrobrás – Base Cabiúnas; 24

Gustavo (Serenco); Carina (Serenco); Bruno (Serenco); Tássio (Serenco); Monica Oliveira; 25

Beatriz Becker; Gabriela Certório. A reunião foi presidida pelo Diretor-Presidente do CBH 26

Macaé, Sr. Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra e foi composta pela seguinte pauta: 27

1)  Aprovação das Atas das Reuniões Plenárias de 09-03-2020; 20-04-2020; e 21-05-2020; 28

2)  Apresentação do Diagnóstico da situação da prestação dos serviços de saneamento 29

básico, produto da Revisão do Plano de Saneamento Básico de Macaé; 3) Aprovação de 30

Resolução que cria o grupo de acompanhamento da Revisão do PMSB de Macaé; 4) 31

Informes Gerais. O Sr. Rodolfo Coimbra deu início a reunião com o ponto 1, questionando 32

quanto as considerações e aprovação da atas citadas, não havendo manifestações as atas 33

foram aprovadas. Prosseguiu-se para o ponto 2, fazendo  uma breve explanação sobre a 34

elaboração do Plano de Saneamento do Município de Macaé que esta sendo executado pela 35

empresa Serenco. A palavra foi passada ao Sr. Tássio, representante da empresa Serenco, 36

que fez uma breve explicação sobre o Abastecimento de Água Potável e Esgotamento 37

Sanitário. Prosseguiu, passando a palavra ao Sr. Gustavo, representante da Empresa Serenco, 38

que fez uma breve explanação sobre Drenagem e Manejo das Águas Pluviais Urbanas. 39

Prosseguiu passando a palavra a Sra. Carina, representante da empresa Serenco, que fez uma 40

breve explanação sobre Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos. A palavra retornou 41

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ao Sr. Rodolfo, que disponibilizou o momento para perguntas e esclarecimentos. Terminado 42

o momento e sanadas todas as dúvidas, prosseguiu para o ponto de pauta 3, com o Sr. 43

Rodolfo, explicando sobre a importância da elaboração do Plano de Saneamento de Básico o 44

Município de Macaé e da importância do acompanhamento dessa elaboração. Após 45

discussão e esclarecimento, foi definido que a comissão será composta pelas seguintes 46

instituições: Prefeitura Municipal de Macaé, CILSJ, CEDAE, IFF, UFRJ e Associação 47

Raízes, devendo constar  todas as informações complementares na resolução,   aprovada 48

pela plenária que institui a Comissão de Acompanhamento. Prosseguiu-se para o ponto 4, 49

com a palavra passada ao Sr. Fernando Medina, onde informou que o IBAMA aceitou e 50

publicou em diário oficial os Estudos de Impacto Ambiental do licenciamento da EDF Norte 51

Fluminense e que o mesmo está disponível para ser acessado nos sites do IBAMA e da 52

própria instituição. A palavra foi passada a Sra. Nathalia Miranda, onde esclareceu que 53

brevemente encaminhará ao Comitê as informações solicitadas quanto a barragem de Santa 54

Margarida. A palavra foi passada ao Sr. José Carramenha, que falou sobre o acontecimento 55

da Oficina do Saber Coorporativo e dos feedbacks recebidos. A palavra foi passada a Sr. 56

Maria Inês, que informou que foi realizada uma proposta pelo PPEA-IFF de realização de 57

uma webinar, com o Prof. Leonardo(que propôs apresentação sobre Reciclagem de resíduos 58

de demolição), especialistas convidados do PPEA e um representante do CBH Macaé. 59

Informou ainda que este evento seria aberto aos membros do Comitê e outros interessados e 60

solicitou que se manifestassem acerca da proposta no e-mail enviado pelo CILSJ. A palavra 61

foi passada a Sr. Marianna Cavalcante, onde informou que nos primeiros dias do mês de 62

julho a Comissão de Acompanhamento do Plano de Saneamento do Município de Macaé 63

deverá ser reunir para discussão e análise dos relatórios apresentados. Nada mais havendo a 64

tratar, a presente ata foi lavrada por Thiago J S Cardoso e assinada pelo Diretor Presidente 65

do CBH Macaé, Sr. Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra. 66

[ORIGINAL ASSINADA]

RODOLFO DOS SANTOS COUTINHO COIMBRA

Diretor Presidente

CBH Macaé

Aprovada em 24 de agosto de 2020